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Svar på skrivelse från Anders Göransson med flera (S), 
Charlotte Lilja Pittuco med flera (V) och Antonia Simon (Fi)  
 
Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Förvaltningen har fått en skrivelse från Anders Göransson med flera 
(S), Charlotte Lilja Pittuco med flera (V) och Antonia Simon (Fi). 
Skrivelsens författare lyfter att ekonomisk utsatthet inte ska vara ett 
hinder för barn att delta i stadens förskolor och önskar få svar på ett 
antal frågor i syfte att öka kunskapen om hur stort antal av de 
avgifter för förskola som hanteras i Stockholm som går vidare till 
inkasso. Frågorna besvaras i detta tjänsteutlåtande. 

Bakgrund 
Stadsdelsnämnden gav den 27 maj 2021 förvaltningen i uppdrag att 
bereda en skrivelse från Anders Göransson med flera (S), Charlotte 
Lilja Pittuco med flera (V) och Antonia Simon (Fi). 
 
Skrivelsens författare lyfter att ekonomisk utsatthet inte ska vara ett 
hinder för barn att delta i stadens och Södermalms förskolor och 
önskar få svar på följande frågor i syfte att öka kunskapen om hur 
stort antal av de avgifter för förskola som hanteras i Stockholm som 
går vidare till inkasso.  
 
1. Hur många av det totala antalet avgifter för förskolan går vidare 
till inkasso? Och hur många barn och barnfamiljer berörs? 
2. Vad har förvaltningen och ansvariga verksamheter för rutiner för 
att säkerställa att så få avgifter som möjligt går vidare till inkasso i 
syfte att minska negativa konsekvenser för barn i berörda hushåll? 
3. Mot bakgrund av barnkonsekvensanalysen, vad händer när 
fakturan hamnar hos inkasso och inte kan betalas? Innebär detta att 
barnet tas ut ur förskolan och förlorar sin plats? 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab och kansli i 
samråd med förskoleavdelningen. Ärendet har behandlats i 
förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 11 oktober 2021 
respektive i rådet för funktionshinderfrågor den 12 oktober 2021. 

Synpunkter och förslag 
Stockholms stads serviceförvaltning hanterar avgifter avseende 
stadens barnomsorgsverksamheter. Har betalning inte kommit in till 
staden på fakturans förfallodatum skickas påminnelse ut efter sju 
dagar. Fakturor som inte betalats 21 dagar efter förfallodatum 
skickas vidare till det inkassobolag som Stockholms stad anlitar.  
 
Förvaltningens svar på skribenternas frågor nedan avser barn i 
kommunala förskolor inom Södermalms stadsdelsområde. 
 

1. Hur många av det totala antalet avgifter för förskolan går vidare 
till inkasso? Och hur många barn och barnfamiljer berörs. 

 
Av cirka 28 000 fakturor som skickas ut till familjer med barn på 
Södermalms kommunala förskolor under ett år är det strax under två 
procent som går vidare till inkasso. Av de fakturor som går till 
inkasso är en hel del efterdebiteringar av avgift vid för lågt 
inlämnad inkomstuppgift. Per den sista juli 2021 är det ett trettiotal 
barnfamiljer som är berörda, där barnen är inskrivna i förskolan på 
Södermalm. 
 

2. Vad har förvaltningen och ansvariga verksamheter för rutiner 
för att säkerställa att så få avgifter som möjligt går vidare till 
inkasso i syfte att minska negativa konsekvenser för barn i 
berörda hushåll? 

 
Inom Stockholm stad är det serviceförvaltningen som hanterar 
fakturorna för barnomsorgsavgiften. Vårdnadshavaren måste ta en 
kontakt med serviceförvaltningen om de inte har möjlighet att 
betala en faktura. Tas inte en kontakt före att sista betalningsdagen 
för påminnelsen har gått ut, går fakturan till inkasso. Tar 
vårdnadshavarna kontakt med serviceförvaltningen innan fakturan 
hunnit gått till inkasso kan de i första hand få anstånd i en månad. 
Det finns även möjlighet att ansöka om en avbetalningsplan på tre 
månader. Behöver vårdnadshavarna en längre avbetalningsplan än 
tre månader tar serviceförvaltningen kontakt med 
stadsdelsförvaltningen för att lämna över ärendet. Förvaltningen kan 
då ta beslut om att förlänga avbetalningsplanen. Sociala 
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avdelningen tar ibland kontakt med förskoleavdelningen gällande 
då det är familjer som är aktuella inom socialtjänsten.  
 

3. Mot bakgrund av barnkonsekvensanalysen, vad händer när 
fakturan hamnar hos inkasso och inte kan betalas? Innebär detta 
att barnet tas ut ur förskolan och förlorar sin plats? 

 
Har ärendet gått vidare till inkasso är det inte längre staden som 
beviljar en avbetalningsplan utan vårdnadshavaren behöver ta en 
kontakt med inkassoföretaget. Förvaltningen kan i undantagsfall 
besluta om att dra tillbaka ärendet från inkasso. Om detta 
genomförs får förvaltningen betala inkassoavgiften och ränta till 
inkassoföretaget. Fordran kvarstår då hos förvaltningen och går inte 
tillbaka till inkasso. 
 
Sedan barnkonventionen blev lag i januari 2020 har barnens 
rättigheter stärkts och inga barn förlorar sin plats om 
barnomsorgsavgiften inte betalas och fakturan går till inkasso. 

Jämställdhetsanalys  
Förvaltningen har inte tillgång till någon sammanställd statistik 
uppdelad på kön för inkassohanteringen. Förvaltningen har därför 
inte möjlighet att se om frågeställningarna som lyfts i ärendet ger 
direkta eller indirekta konsekvenser för förvaltningens målgrupper 
beroende på att de är kvinnor/flickor eller män/pojkar. En vidare 
jämställdhetsanalys genomförs därför inte.  
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 

Ann-Christine Jenvén Lena Kullberg-Boman 
Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

Bilagor 
1. Skrivelsen 
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